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Abstrakt

Předmětem diplomové práce „Spolupráce s konzultanty nákupu: Expertní analýza případové stu-

die“ jsou rozhovory s konzultanty nákupu a manažery, kdy podkladem diplomové práce je přípa-

dová studie a otázky při rozhovorech se týkají především klíčových faktorů úspěchu. Diplomová

práce je rozdělena do dvou částí. První část obsahuje teoretické poznatky z literatury, proces zís-

kávání dodavatelů ale i zároveň metodologii. Druhá část diplomové práce obsahuje výsledek te-

matické analýzy rozhovorů a klíčové faktory úspěchu, které jsou aplikovatelné pro české a sloven-

ské firmy.
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Konzultant nákupu, konzultant, nákup, klient-konzultant

Abstract

The subject of the thesis titled “Working with procurement consultants: a case study expert as-

sessment” are interviews with procurement consultants and managers. Based on the master’s

thesis is a case study and questions during the interviews mainly concern the key success factors.

The master’s thesis is divided into two parts. The first part contains theoretical findings from liter-

ature, the process of acquiring suppliers and methodology. The second part of the thesis contains

the result of thematic analysis of interviews and key success factors that are applicable to Czech

and Slovak companies.
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Úvod

Jedním z klíčových bodů ve společnostech je nákup. Na tuto složku by organizace měli

klást veliký důraz, neboť patří mezi nejnákladnější složku ve firmě. Tato skutečnost nese sebou i

pravděpodobnost snižování nákladů a tím i vytváření úspor. Snižování nákladů a tvorba úspor nej-

sou však jediným cílem nákupu, mezi další cíle patří především i budování dodavatelské sítě, která

je podstatou firmy. Spolupráce s dodavateli přináší společnostem statky a služby, které jsou nedíl-

nou součástí každé společnosti.

Právě správná spolupráce s dodavateli a jejich výběr stojí společnosti nemalé peníze. Ná-

kup proto může být rozdělen formou centralizace, decentralizace, ale také na indirect a direct.,

kdy se rozptýlí zodpovědnost mezi několik oddělení nákupu. Tato práce se, proto bude zabývat

generováním úspor a zlepšení nákupního týmu, a to s pomocí konzultační společnosti. Konkrétně

spoluprací s externími konzultanty nákupu, kdy podkladem diplomové práce je případová studie,

která popisuje jednání nákupčího s konzultantem nákupu, která nedopadla podle představ sa-

motného nákupčího.

V této diplomové práci se snažím pochopit, jak a proč bylo chování nákupčího v případové

studii odlišné od teoretické části a zda se dalo předejít komplikacím, které nastaly. Pro tento účel

byla využita výzkumná metoda zvaná Interview, které proběhlo s manažery a konzultanty nákupy,

kdy jim byly kladeny předem připravené otázky, jež byly doplněny o spontánní otázky při rozhovo-

ru. Interview bylo posléze vyhodnoceno pomocí Tematické analýzy a srovnáno s klíčovými faktory

úspěchu, které jsem identifikovala z odborné literatury.

Práce je rozdělena na teoretickou část, která popisuje historii konzultačních služeb, defini-

ci konzultantů, ale především konzultanty v nákupu. Dále pak klíčové faktory úspěchu, které jsou

spjaty s procesem poskytováním konzultačních služeb.

Teoretická část je pak zakončena metodologií, která vysvětluje postup a jednání, při tvor-

bě výzkumné části.

Praktická část porovnává získané informace z rozhovorů a tematické analýzy s odbornou

lieraturou. Toto porovnání přináší pro český a slovenský trh vhodné klíčové faktory úspěchu

s jejichž pomocí společnosti uspoří finanční prostředky a zlepší vlastnosti nákupního týmu.
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1 Konzultanti

Konzultanty nákupu můžeme hledat v historii jako poradenské inženýry. První zmínka o

nich se již objevila na začátku dvacátého století, kdy jsme je mohli najít v průmyslových podnicích

ve Spojených Státech Amerických. Podle existující, i když omezené literatury, byli tito poradci

v rané fázi řízení ústředním tématem širšího šíření a uplatňování postupů průmyslového inženýr-

ství. (Kipping, 2012).

Obecně jsou konzultanti chápáni jako odborní poradci v určitém oboru či prostředí, kteří

poradí a navedou správnou cestou za jasným cílem. V dnešní době se konzultanti objevují už po-

malu ve všech odvětví či oddělení. Proto je můžeme také považovat za jedny z nejdůležitějších

dodavatelů nových nápadů a postupů v oblasti řízení a velmi vysokého stupně vlivu na společnost.

(Clark et al., 2007, Mohe, 2008).

Přímo konzultanta nákupu si můžeme představit jako oborníka, který má rozsáhlé zkuše-

nosti v oblasti zadávání veřejných zakázek. Jeho podvědomí v této oblasti a pochopení kvality

produktu, je ovlivněno jeho vyspělostí a zkušenostmi v příslušných oblastech. Jeho reakce by měli

vycházet z aktuálního stavu na trhu (Silverstein, 2016 a Richter a Niewiem, 2009).

1.1 Historie

Mezi průkopníky a snad i zakladateli poradenských metod a firem můžeme považovat

Fredericka Winslowa Taylora, strojního inženýra. Jeho akademické zaměření a metoda „vědecké-

ho řízení“, jenž byla nejvlivnější myšlenkou dvacátého století. Například Bedaux a později May-

nard, jejichž vedení fungovalo pro šíření a uplatňování těchto myšlenek v průmyslu, ale i po celém

světě. Frederick W. Taylor vytvořil principy vědeckého řízení a s malou úzce spjatou skupinou

svých následovníků (žáků) bojovali za to, co považovali za radikální rekonceptualizaci průmyslové-

ho řízení, tzv. mentální revoluci (Kipping and Clark, 2012).

Jak pro výzkumné pracovníky v oblasti řízení, tak i pro kritiky, byl Taylorův systém vědec-

kého řízení považován za systém s hlubokým dopadem na povahu průmyslové práce a dokonce i

na naši širší společnost. Po Taylorově smrti průzkum ukázal, že vědecké vedení se prakticky použí-
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valo jen ve 113 průmyslových podnicích, které používali celý tento Taylorův systém (Kipping and

Clark, 2012).

Taylorovy snahy o přeměnu své metody nebyly motivovány touhou vydělávat peníze, ale

spíše získat odborné uznání a obecněji zlepšit řízení pracovních vztahů. Kromě vydání teorie a pra-

xe o vědeckém managementu se pak později formulovaly asociace a organizace takových jako by-

la Taylorova společnost a mezinárodní výbor vědeckého vedení, který sloužil k institucionalizaci

vědeckého manažerského myšlení. To vyžadovalo komercializaci vědeckého řízení techniky jako

poradenské služby (Kipping and Clark, 2012).

Jen velmi málo z průkopnických vědeckých manažerů založilo trvalé poradenské organiza-

ce. Obvykle nabízeli poradenství ad hoc individuálně nebo v malých skupinkách, stejně jako velký

počet méně známých poradců. Mezi tyto manažery patřili i manželé Frank a Lillian Gilbreth, kteří

se raději zaměřili více na rozvoj a obhajobu svých vlastních představ o mikropohybech a také proti

kritice ze strany Taylora a jeho učedníků, než aby radili společnostem. Nebyli ale jediní manažeři,

kteří založili společnost, ale i ostatní si vybudovali své kanceláře, např. v Londýně, Berlíně, Varša-

vě, Ženevě, Aténách, ale i v Praze. Avšak moc dlouho nevydržely, pravděpodobně se všechny tyto

kanceláře zavřely na počátku druhé světové války (Kipping and Clark, 2012).

V roce 1907 založil Harlington Emerson a Charles E. Bedaux společnosti, které měly trvalý

dopad na mezinárodní šíření vědeckého managementu a vzniku poradenské činnosti jako podni-

kání. Právě Harlington Emerson byl pravděpodobně prvním, kdo vytvořil poradenskou organizaci

se zaměstnanci a několika kancelářemi, které mohly konkurovat Taylorově organizaci. Na základě

svého rozhodnutí stát se inženýrem, vyvinul Emerson poněkud odlišný, proprietární systém pro

optimalizaci pracovních postupů a zavedení plateb podle výsledků.

Jeho nejdůležitější činností byla právě konzultační činnost. Mezi léty 1904 a 1907 řídil re-

organizaci opraven strojů a lokomotiv na železnici Santa Fe, kde uplatnil nejpozoruhodnější a širo-

ce propagované úkony (Kipping and Clark, 2012).

Emerson měl zásadní význam pro vznikající poradenský průmysl. Během jeho poraden-

ského života, společnosti radily téměř 200stům firem při zlepšování jejich provozní efektivity. Me-

zi tyto společnosti patřili známé firmy jako Bethlehem Seel, Alcoa a General Motors (Kipping and


[…]


tu. Smlouva v case study neobsahovala všechny náležitosti, které by měla smlouva podle respon-

dentů obsahovat. Lehce nad 15 % mělo řešení problémů, které měl na starosti Michael a jeho

schopnosti je řešit se odrazili na spolupráci a celkovém výsledku případové studie. Další chybou,

která se táhla projektem byly i neodborní či dejme tomu málo zkušení konzultanti.

Tabulka 6 - Klíčové chyby v projektu (vlastní zdroj)

Chyby v projektu
% podíl na úspěš-
nost tohoto pro-

jektu

Komunikace 48 %

Špatně nastavená smlouva 28 %

Řešení problémů 16 %

Kdo, jaký konzultant povede projekt 8 %

Pro mě dost zajímavými otázkami, které jsem ještě položila respondentům byly: Jak by

vypadala spolupráce s konzultanty nákupu, kdyby daný projekt byl realizován na centralizovaný

nákup a Jak velký rozdíl je mezi elektronickými aukcemi a klasickým vyjednáváním a zda by elek-

tronické aukce zvládl i nákupčí, který s nimi nemá žádné zkušenosti.

Tyto dvě otázky jsem směřovala z toho důvodu, že vedení společnosti LAPO Holding zva-

žuje centralizaci nákupního oddělení jen CPO je zásadně proti.

Na elektronické aukce jsem se ptala, proto, protože v dané smlouvě s konzultanty byla

zmiňovaná elektronizace nákupu, ale konzultanti na daný bod úplně zapomněli. Podle mě, kdyby

se konzultanti zaměřili nejdříve na implementaci zlepšení procesů a elektronizace nákupu, hodně

by si tím pomohli, navodili by lepší atmosféru a realizace některých úspor by možná dopadla

v podstatě lépe, než dopadla.

Později právě společnost LAPO sjednala s padesáti nejvýznamnějšími dodavateli náhrad-

ních dílů globální rámcové smlouvy, které platily pro všechny továrny. A elektronické aukce se vy-
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užili právě v logistice na zajištění krátkodobé kapacity za nejnižší tržní ceny a díky dlouhodobým

kontraktům mohli dodavatelé nabídnout zajímavé ceny.

Na případovou studii můžeme pohlížet jako na agenční teorii, která zkoumá spolupráci

dvou stran, které mají různé přístupy k riziku a sdílí daná rizika při spolupráci. Tyto strany mají

různé cíle, to je v případě case study vidět. Klient chce posunout úroveň nákupního oddělení na

vyšší úroveň, přitom generovat úspory proti tomu je tu konzultační společnost, která se díky

smlouvě žene jen za implementací úspor, z kterých těží zisk.

Důležitou komoditou v tomto vztahu je právě informace, která nese určitou hodnotu, jak

pro agenta, tak ředitele. Díky dobrým informačním systémům měl agent k dispozici velký objem

dat, se kterými mohl pracovat. Agenční teorie tvrdí, že dané riziko musí být zohledněno již ve

smlouvě, což se v tomto případě nestalo a konflikt, který zde nastal vyekaloval, skončil rozvázáním

smlouvy a dlouhým vyjednáváním o honoráři konzultantům.
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Závěr

Tato diplomová práce popisuje podrobnou spolupráci s konzultanty nákupu se společností

LAPO Holding. Od samého počátku výběru dodavatele konzultační služby, přes sjednávání

smlouvy, návrh úspor a implementaci až do ukončení smlouvy. Podkladem pro tuto práci byla

především případová studie od pana doktora Jana Vaška a dále rozhovory s jednotlivými konzul-

tanty nákupu a řediteli nákupu. Poté jsem provedla tematickou analýzu rozhovorů s respondenty

a následně porovnala jejich individuální zkušenosti s odbornou literaturou, které je v oboru náku-

pu málo.

Cílem diplomové práce bylo identifikovat klíčové faktory úspěchu aplikovatelné pro kon-

zultační projekty v nákupu zaměřené na generování úspor a zlepšení nákupního týmu. Spolupráce

s konzultanty je postavena na vztazích, budování důvěry, a především o komunikaci, která

v případové studii zcela chyběla. Její absence se podepsala na fungování celého projektu. Samotná

nedůvěra sehrála na začátku projektu zásadní roli, protože interní zákazníci už od začátku nedůvě-

řovali konzultantům a brali jejich setrvání ve společnosti jako svou neschopnost a potřebu se něco

nového naučit. Tato nedůvěra se ještě více prohloubila s prvním neúspěšným vyjednávání konzul-

tačního týmu s dodavatelem.

Odborná literatura je ve své podstatě aplikovatelná do praxe, ale za podmínek, že klient

bude disponovat mixem měkkých a tvrdých dovedností, kde spíše budou převažovat měkké do-

vednosti. Klíčovým faktorem je v diplomové práci komunikace, která tvoří 50% podíl na úspěchu

firmy. Dalším klíčovým faktorem je nastavení smlouvy, která obsahuje všechny body projektu, ja-

ko je cena, doba trvání, odměňování, rizika, složení týmu, časové vytížení konzultantů a také tak-

zvaná „zadní vrátka“. Ty mohou pomoci v případě většího konfliktu mezi společností klienta a

konzultační společností zamezit dalším problémům. Takto dobře nastavená smlouva se podílí ne-

celými 30 % na úspěšném chodu projektu. Posledním faktorem ovlivňující spolupráci s konzultanty

nákupu, je řešení nastalých problémů v průběhu projektu. Včasné vyřešení těchto konfliktů, za-

braňuje dalšímu prohloubení nastalých komplikacích. Tento faktor zajišťuje 15% podíl na úspěchu

projektu.

V současné době je nákup ve společnostech působících v západní Evropě na vyšší úrovni,

než nákup ve střední Evropě. Je to způsobeno vyspělostí jednotlivých společností na trhu, proto
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není divu, že počet kvalitnějších konzultační společností v oblasti nákupu se pohybuje kolem 5 až

6 společností v České republice.
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