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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Spolupráce s konzultanty nákupu: expertní analýza případové studie
Jméno autora: Bc. Karolina Slepičková
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení manažérských studií
Oponent práce: doc. Ing. Galina Ostapenko, CSc.
Pracoviště oponenta práce: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Práce se zaobírá praktickým tématem, protože proces řešení problémů v rámci konzultačních projektů zahrnuje
výměnu a produkci znalostí, proto je nutné dále studovat otázky související s povahou znalostí a jejich
přenosu v týmech „klient-konzultant“.

Zadání odpovídá oboru a stupni studia.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Práce splňuje zadání, cíl je splněn.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Metody byly zvoleny vhodně a plán je zpracován v přiměřené podobnosti.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.

Odborná úroveň práce odpovídá znalostem získaným v rámci studia na VŠ.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Práce nemá zásadní chyby, rozsah je přiměřený. Formální i jazykovou úroveň lze hodnotit jako velmi dobrou.
Analýza obsahu byla provedena profesionálně; praktická část práce mohla být rozsáhlejší.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.

Volba zdrojů je správná, nedochází k významnějšímu porušení citační etiky, bibliografické citace jsou úplné a v souladu s
citačními zvyklostmi a normami. Používá se mnoho zdrojů odborné literatury v angličtině.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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Práce splnila svůj cíl, zpracování má drobné nedostatky jak obsahového tak formálního charakteru, nicméně v

akceptovatelné míře. Celkově práci hodnotím jako velmi kvalitně zpracovanou.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.
Práce splnila vytyčený cíl a doufám, že ji student v rozvinutější formě bude schopen použít i v praxi.

Celkově práci hodnotím jako velmi kvalitně zpracovanou. Autorka prokázala orientaci ve zmíněné problematice a
schopnost využít teoretické poznatky při zpracování konkrétního praktického úkolu.

Kromě výše zmíněného hodnocení mám k práci následující připomínky:

-Tabulka 2 - Klíčové faktory úspěchu (Vlastní tvorba)- stránka č. 13 není úplně dokončena. Při použití zdrojů, na
které se diplomantka odkazuje a uvádí na jmena jména autorů na toto téma, samotné zdroje a rok vydání nejsou
uvedeny;
-“Respondenti byli vybráni a doporučeni od vedoucího diplomové práce» (stránka č. 23). Samotný případ a
případová studie také byly navrženy a doporučeni od vedoucího diplomové práce. Tato skutečnost je podle mého
názoru sporná, má své klady a zápory;
- Velký vědecký a praktický zájem na tom, že autorka práce propojila analýzu situace a konfliktů s agenční teorii,
stejně jako i použití metody klíčový faktory úspěchu (KPI), které seřazeny dle četnosti a ovlivnitelnosti ve
spolupráci klient-konzultant;
- V závěru autor nenavrhuje žádná doporučení, chybí přínos práce.

OTÁZKY K OBHAJOBĚ

1. Jak souvisí téma vaší diplomové práce s vaší současnou činností, plánujete pracovat v
poradenské firmě?

2. Upřesněte, prosím, co konkrétně ze závěrů vaší práce lze použít v praxi českých a slovenských
firem, a pro které firmy?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 15.6.2020 Podpis: Ostapenko Galina